
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE 
AL REPUBLICII MOLDOVA

OJ>

O R D I N
mun.Chişinău

Nr. 6 3 0

Cu privire la examenul de absolvire pentru absolvenţii 
studiilor de rezidenţiat în USMF „Nicolae Testemitanu” 
promoţia anului 2020

în  conformitate cu prevederile Codului Educaţiei al Republicii Moldova 
nr. 152/2014, Regulamentului de organizarea studiilor de rezidenţiat, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr.367/2020, în scopul organizării şi 
desfăşurării eficiente a examenului de licenţă a medicilor rezidenţi, promoţia anului 
2020, în temeiul pct.9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Sănătăţii, structurii şi efectivului-limită a aparatului central al acestuia, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 694/2017,

1.

2.

1)
2)
3)

4)
5)
6)

1 )
2)
3)

ORDON:

Se aprobă componenţa nominală a Comisiei examenului de absolvire pentru 
absolvenţii studiilor de rezidenţiat, promoţia anului 2020, conform anexei.

Preşedintele Comisiei pentru examenul de absolvire a studiilor prin rezidenţiat 
(dl Emil Ceban, rector al USMF „Nicolae Testemiţanu”) va asigura organizarea şi 
desfăşurarea examenului de absolvire după cum urmează:

Specialităţile cu 2 ani de studii:

Prima etapă (manopere practice) 
Etapa a doua (test-control)
Etapa a treia (interviu oral)

Specialităţile cu 3 şi 4 ani de studii:

Prima etapă (manopere practice) 
Etapa a doua (test-control)
Etapa a treia (interviu oral)

Specialităţile cu 5 ani de studii: 
Prima etapă (manopere practice) 
Etapa a doua (test-control)
Etapa a treia (interviu oral)

01 .10 .2020- 05.10.2020
06.10.2020- 07.10.2020
08.10.2020- 09.10.2020

01.09.2020 -  09.09.2020
10.09.2020- 11.09.2020
16.09.2020- 18.09.2020

11.11.2020- 20.11.2020
23.11.2020- 27.11.2020
01.12.2020- 04.12.2020

№ USMF .NICOLAE TESTEMIŢANU
INTRARE Nr

-&0-  QjL 20 SX



3. Serviciul politici în domeniul^ managementului personalului medical şi social 
(dl Valeriu Goncear) va monitoriza organizarea şi desfăşurarea examenului de 
absolvire pentru absolvenţii studiilor de rezidenţiat, promoţia anului 2020.

2. Controlul executării Ordinului în cauză se atribuie dlui Alexandru Holostenco, 
Secretar de Stat.

Ministru Viorica DUMBRAVEANU

*



\

Anexă
la ordinul Ministerului Sănătăţii, Muncii şi 
Protecţiei Sociale
nr. oJO din t 2020

Componenţa nominală a Comisiei pentru organizarea 
Examenului de absolvire a medicilor rezidenţi, promoţia anului 2020

Emil Ceban 

Valeriu Revenco 

Liviu Grib 

Nicolae Bacinschi 

N icolae Proca

Lilian Globa

Rector, USMF „N icolae Testemiţanu”, profesor universitar, dr. hab. şt. med., 
preşedinte;
prorector pentru activitate clinică şi rezidenţiat, profesor universitar, dr. hab. şt. 
m ed., prim vice-preşedinte;
decan Facultatea de Rezidenţiat, profesor universitar, dr. hab. şt. med., vice
preşedinte;
prodecan Facultatea de Rezidenţiat, profesor universitar, dr. hab. şt. med., 
secretar adjunct;
prodecan Facultatea de Rezidenţiat, conferenţiar universitar, dr. şt. med., 
secretar adjunct;
prodecan Facultatea de Rezidenţiat, asistent universitar, secretar adjunct.

Membrii Comisiei:

Olga Cemeţchi prim-prorector, prorector pentru activitate didactică, profesor universitar, dr.

Nicolae Ciobanu 

Oleg Solomon 

Gheorghe Plăcintă 

Sergiu Ungureanu 

N icolae Caproş 

Ghenadie 

Curocichin 

Sergiu Matcovschi

Angela Ciuntu 

Adrian Belii

Jhah^şL_med----------  ------------------ --------------------------------------

decan, Facultatea de Farmacie, conferenţiar universitar, dr. farm. 

decan, Facultatea de Stomatologie, conferenţiar universitar, dr. şt. med. 

decan, Facultatea de M edicină nr. 1, conferenţiar universitar, dr. hab. şt. med. 

şe f Catedra de chirurgie nr.4, profesor universitar, dr. hab. şt. med. 

şe f Catedra de ortopedie şi traumatologie, profesor universitar, dr. hab. şt. med. 

şe f Catedra de medicina de fam ilie, profesor universitar, dr. hab. şt. med.

şe f Departament M edicina Internă, D isciplina de sinteze clinice, profesor 

universitar, dr. hab. şt. med.

Departamentul Pediatrie, conferenţiar universitar, dr. hab. şt. med.

Catedra de anesteziologie şi reanimatologie nr.l „Valeriu Ghereg”, profesor 

universitar, dr. hab. şt. med.


